平成２７年２月２６日

各 位

会 社 名  サノヤスホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 上 田  孝

（コード番号 7022 東証第１部）

問合せ先  取締役専務執行役員 浅 間 成 人

（電話番号 06-4803-6161）

組織変更および人事異動に関するお知らせ

サノヤスホールディングス株式会社は、グループ各社の平成２７年４月１日付組織変更および人
事異動を決定しました。

同時に、本日開催の取締役会において取締役人事について内定致しましたので、下記のとおりお
知らせ致します。本件は、平成２７年６月開催予定の当社およびグループ会社の定時株主総会なら
びに引き続き開催する取締役会で正式に決定されます。

記

１．組織変更の目的

①サノヤスホールディングス株式会社

・ホールディングス体制移行時に設置した陸上・レジャー・サービス事業の各担当役員制度を

傘下における各事業会社の位置付が明確化されたことから廃止し、権限を企画部担当役員に

承継します。

  ・持株会社本社組織を一部呼称変更し、ホールディングス体制のレベルアップを促進します。

②サノヤス造船株式会社

  ・製造部門をより効率的かつ生産性の高い組織とすべく、製造部門を統括する製造本部を新設

します。

 ・修繕船改修船工事を担当するマリン工作部を新設し、一層の事業推進を図ります。

・フレキシブルな人事交流および業務の専門スキル向上を図るため、水島製造所において一部

組織の統合・分割を行ないます。

③サノヤス建機株式会社

・広島地区の客先対応力強化を図るため、広島工場を部格付とします。

④サノヤス・エンジニアリング株式会社

・リニューアル業務と修繕工事業務を区別することで両業務の効率化を図るため、アフターサ

ービス部に保守課および工事課を新設します。

２．組織変更の内容

①サノヤスホールディングス株式会社

（１）陸上統括部と企画部が合併し総合企画部としていたものを、同一組織としての運用が定着

したことから呼称を「企画部」と変更する。

（２）内部統制の社内への浸透が定着したことを受け、本来の役割である内部監査を明確にする

ため内部統制推進部を「内部統制・監査部」と呼称を変更する。

②サノヤス造船株式会社

（１）組織の簡素化を図るため、船舶営業本部 営業企画室の担当する市場調査業務を新造船営

業部に統合し、「営業企画チーム」とする。

（２）船舶営業本部 新造船営業部とマリン営業部両部に所属する水島業務室について、新造船

営業部に所属する組織へと変更し、より業務内容の実態に合わせた体制とする。

（３）船舶設計部の船舶計算チーム業務を技術開発部 開発設計課に移管し、部内で業務が完結

する体制へ変更する。

（４）技術開発部 見積課の業務内容を拡大し、より幅広い業務対応を行なうことを意図して

「基本設計課」と呼称変更する。

（５）製造部門を統括する「製造本部」を新設し、製造本部の傘下に製造拠点である水島製造所

と大阪製造所を置き、本部長直轄組織として品質保証部と管理部を置く。

（６）水島製造所に「マリン工作部」を新設し、修繕船改修船工事を担当する。これにより水島

製造所の工作部を「船殻工作部」「艤装工作部」「マリン工作部」の３部体制とする。

（７）マリン工作部に艤装工作部より修繕課を移設する。

（８）人事交流や相互応援をよりフレキシブルに行なうため、水島製造所 船殻工作部 内業課

と外業課を統合し「船殻課」とする。

（９）一体管理により多能化を推進するため、水島製造所 船殻工作部 外業課 取付１と取付

２を統合し「取付」とする。

（10）各々の管理密度を上げ業務の専門スキル向上を図るため、水島製造所 艤装工作部 機電

課 機装を分割し「機装１（配管艤装）」と「機装２（仕上げ）」とする。

③サノヤス建機株式会社

（１）広島工場を「部」格付とする。

④サノヤス・エンジニアリング株式会社

（１）アフターサービス部に「保守課」「工事課」を新設する。

３．役員の異動

Ⅰ．異動、新任役員（平成２７年４月１日付）

①サノヤスホールディングス株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

やまもと しゅうへい 取締役専務執行役員 取締役専務執行役員

山 本  周 平 企画部副担当 経営革新プロジェクト担当

きたがわ おさむ  取締役専務執行役員  取締役常務執行役員

北 川    治  経理部担当 兼 企画部担当 兼 企画部長  経理部担当 兼 総合企画部担当 兼

（昇格）
 陸上・レジャー・サービス事業グループ担当

兼 経営革新プロジェクト副担当

こじま たかお  常務執行役員  執行役員

小 島  孝 夫  企画部副担当 兼  総合企画部副担当（陸上・レジャー・サービス

（昇格）  東京中央支社長 兼 東京中央支社総務部長
 事業） 兼 経営革新プロジェクト副担当 兼

東京中央支社長 兼 東京中央支社総務部長

わたなべ よしのり 常務執行役員 執行役員

渡 辺  義 則 東京支社長 兼 東京支社総務部長 東京支社長 兼 東京支社総務部長

（昇格）

②サノヤス造船株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

えとう ひろし 代表取締役専務執行役員 代表取締役専務執行役員

衛 藤  博 司 製造本部長  水島製造所長

やまもと しゅうへい  取締役専務執行役員  取締役専務執行役員

山 本  周 平  企画部担当 兼 資材部担当 兼   資材部担当 兼 プラント事業部担当

  プラント事業部担当

きたがわ  おさむ 取締役専務執行役員 取締役常務執行役員

北 川    治 経理部担当 兼 企画部副担当 経理部担当 兼 総合企画部担当

（昇格）

くらもち たかよし  取締役専務執行役員  取締役常務執行役員

倉 持  貴 好  技術本部長  技術本部長

（昇格）

まえの よしたか 取締役常務執行役員 取締役常務執行役員

前 野  嘉 孝 技術本部副本部長 兼 技術フェロー 技術本部副本部長

まつもと ひろゆき 常務執行役員 執行役員

松 本  裕 之 製造本部 水島製造所長 兼 品質保証部長 水島製造所副所長

（昇格）

わたなべ よしのり 常務執行役員 執行役員

渡 辺  義 則 船舶営業本部 新造船営業部長 船舶営業本部 新造船営業部長

（昇格）

なかとう たつし 執行役員 執行役員

中 藤  達 志 技術本部副本部長 技術本部副本部長 兼 システム開発チーム

  課長

はるき もとい  執行役員  執行役員

春 木  元 伊  製造本部長補佐「大阪駐在」 兼  大阪製造所長 兼 総務部長 兼

  船舶営業本部長補佐（マリン営業部担当） 資材部専任部長「大阪駐在」

さとう まさし  執行役員  水島製造所 船殻工作部長 兼 外業課長

佐 藤  正 志  製造本部 水島製造所 船殻工作部長

（新任執行役員）

さぎの しん  執行役員   《サノヤスホールディングス株式会社

鷺 野   伸  企画部長 兼 製造本部 管理部長  総合企画部長 兼 サノヤス造船株式会社

（新任執行役員）    総合企画部長兼務出向》

③サノヤス建機株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

たぶち てるよし 常務取締役 常務取締役

田 渕  輝 佳 東京支社長 東京テクノセンター長 兼 総務管理課長

すぎはら しげき  取締役  取締役

杉 原  茂 樹  技術部長「広島駐在」 兼 広島工場長  技術部長 兼 東京支社長

４．顧問の異動

Ⅰ．異動（平成２７年４月１日付）

①サノヤス造船株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

ふせ としひろ 顧問 顧問

布 施  俊 博 船舶営業本部長補佐（新造船営業部担当） 船舶営業本部長補佐 兼 営業企画室長

５．取締役の異動

Ⅰ．異動、新任取締役（平成２７年６月２３日付）

①サノヤスホールディングス株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

あさま なりと 代表取締役専務執行役員 取締役専務執行役員

浅 間  成 人 総務部担当 兼 人事部担当 兼 法務部担当 総務部担当 兼 人事部担当 兼 法務部担当

兼 内部統制・監査部担当 兼 Ｃ＆Ｒ委員会

委員長 兼 輸出管理委員会委員長

《サノヤス商事株式会社 代表取締役社長》

兼 内部統制・監査部担当 兼 Ｃ＆Ｒ委員会

委員長 兼 輸出管理委員会委員長

《サノヤス商事株式会社 代表取締役社長》

まつもと ひろゆき 取締役 執行役員

松 本  裕 之  総合企画部副担当（造船） 兼

（新任取締役）    経営革新プロジェクト副担当

こじま たかお  取締役常務執行役員  常務執行役員

小 島  孝 夫  企画部副担当 兼  企画部副担当 兼

（新任取締役）   東京中央支社長 兼 東京中央支社総務部長  東京中央支社長 兼 東京中央支社総務部長

②サノヤス造船株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

やまもと しゅうへい 代表取締役専務執行役員 取締役専務執行役員

山 本  周 平 企画部担当 兼 資材部担当 兼   企画部担当 兼 資材部担当 兼

  プラント事業部担当  プラント事業部担当

まつもと ひろゆき 取締役常務執行役員 常務執行役員

松 本  裕 之 製造本部 水島製造所長 兼 品質保証部長 製造本部 水島製造所長 兼 品質保証部長

（新任取締役）

わたなべ よしのり 取締役常務執行役員 常務執行役員

渡 辺  義 則 船舶営業本部 新造船営業部長 船舶営業本部 新造船営業部長

（新任取締役）

Ⅰ．退任取締役（平成２７年６月２３日付）

①サノヤスホールディングス株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

たけはら ひさお  特別顧問（社長補佐）  代表取締役副社長執行役員

社長補佐 竹 原  久 雄

なかみち やすのぶ  退任  取締役

中 道  保 信 《山田工業株式会社 代表取締役社長》 《山田工業株式会社 代表取締役社長》

しらが けいじ  退任  取締役

白 神  敬 治

《サノヤス・ライド株式会社 代表取締役社長

 サノヤス・ライドサービス株式会社

代表取締役社長》

《サノヤス・ライド株式会社 代表取締役社長

 サノヤス・ライドサービス株式会社

代表取締役社長》

②サノヤス造船株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

たけはら ひさお  特別顧問（社長補佐、船舶営業本部長代行）  代表取締役副社長執行役員

竹 原  久 雄   社長補佐 兼 船舶営業本部長

６．部長の人事異動

Ⅰ．異動、新任部長（平成２７年４月１日付）

①サノヤスホールディングス株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

くげ てつや  内部統制・監査部長  内部統制推進部長

久 下  鉄 也

②サノヤス造船株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

ふくもと ひろゆき  製造本部 水島製造所 マリン工作部長  水島製造所 艤装工作部専任部長

福 本  祐 之  兼 艤装工作部専任部長

たにぐち たけし  製造本部 大阪製造所長 兼 総務部長  水島製造所 管理部長 兼 品質保証部長

谷 口    武  兼 資材部専任部長「大阪駐在」

③サノヤス建機株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

きお さちお  東京テクノセンター長 兼 総務管理課長  東京テクノセンター副センター長

木 尾  幸 夫    兼 安全環境課長

④サノヤス・エンジニアリング株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

かわにし ひろし  技術部長 兼 アフターサービス部長  アフターサービス部専任部長

川 西    浩

みはら かずお  アフターサービス部専任部長  技術部長 兼 アフターサービス部長

三 原  和 夫

  以 上

（サノヤスホールディングス株式会社、サノヤス造船株式会社）

佐藤　正志　（さとう　まさし）

１． 1959年1月2日 （　56　才　）

２． 岡山県　岡山市

３． 1982年03月 広島大学　工学部　船舶工学科　卒

４． 1982年04月 佐野安船渠株式会社 　入社

2000年04月 水島製造所　工作部　外業課長

2007年04月 水島製造所　工作部次長

2009年04月 水島製造所　管理部部長　兼　企画管理課長

2010年04月 大阪製造所　管理部長　兼　企画管理課長

2012年01月 サノヤス・ライド株式会社　管理部長

2012年06月 サノヤスホールディングス株式会社　部長

（サノヤス・ライド株式会社　出向　　取締役　管理部長　兼　管理課長）

2013年04月 サノヤスホールディングス株式会社　理事 （サノヤス・ライド株式会社　出向）

2014年04月 サノヤス造船株式会社　理事　水島製造所　船殻工作部長　兼　外業課長　【現在】

鷺野　伸　（さぎの　しん）

１． （　54　才　）

２． 兵庫県　西宮市

３． 1983年03月 大阪大学　法学部　卒

４． 1983年04月 株式会社　住友銀行 （ 現　株式会社三井住友銀行 ） 入行

2013年05月

2014年06月 理事　総合企画部長　兼　サノヤス造船株式会社　総合企画部長兼務出向　【現在】

兼　経理部専任部長兼務出向

2015年2月24日　　現在

　新任執行役員候補経歴書

サノヤスホールディングス株式会社　　入社

生年月日

住 所

学 歴

略 歴

企画部専任部長　兼　経理部専任部長   兼　サノヤス造船株式会社　企画部専任部長

1960年10月30日生年月日

住 所

学 歴

略 歴

（サノヤスホールディングス株式会社、サノヤス造船株式会社）

松本　裕之　（まつもと　ひろゆき）

１． 1954年6月2日 （　60　才　）

２． 岡山県　倉敷市

３． 1975年03月 松江工業高等専門学校　生産機械工学科　卒

４． 1975年04月 佐野安船渠株式会社　　入社

1997年04月 水島製造所　工作部　船装課長

2007年06月 水島製造所　工作部長

2010年04月 理事　水島製造所　管理部長

2011年04月 執行役員　水島製造所　管理部長

2011年06月 執行役員　水島製造所副所長　兼　水島製造所　管理部長

2012年01月 サノヤス造船株式会社　執行役員　水島製造所副所長　兼　水島製造所　管理部長

2013年10月 執行役員　水島製造所副所長　兼　工作部長

2014年04月 サノヤスホールディングス株式会社　執行役員　総合企画部副担当（造船）

兼　経営革新プロジェクト副担当

サノヤス造船株式会社　執行役員　水島製造所副所長　【現在】

小島　孝夫　（こじま　たかお）

１． 1956年4月25日 （　58　才　）

２． 東京都　杉並区

３． 1980年03月 明治大学　政治経済学部　卒

４． 1980年04月 株式会社　住友銀行 （ 現　株式会社三井住友銀行 ）　　入行

2011年02月 株式会社サノヤス・ヒシノ明昌　入社

陸上営業本部　副本部長「東京駐在」

2012年01月 サノヤス・ライド株式会社　常務取締役

2014年04月 サノヤスホールディングス株式会社　執行役員

渡辺　義則　（わたなべ　よしのり）

１． （　57　才　）

２． 東京都　小金井市

３． 1982年03月 早稲田大学　商学部　卒

４． 1982年04月 住友重機械工業株式会社　　 入社

2011年03月

船舶営業本部　新造船営業部専任部長

2012年01月 サノヤス造船株式会社　船舶営業本部　新造船営業部専任部長「水島駐在」

兼　業務課長

2013年04月 船舶営業本部　新造船営業部長

2014年04月 サノヤスホールディングス株式会社　執行役員　東京支社長　兼　東京支社総務部長

サノヤス造船株式会社　執行役員　船舶営業本部　新造船営業部長

兼　経営革新プロジェクトチーム　【現在】

略 歴

2015年2月24日　　現在

　新任取締役候補経歴書

生年月日

住 所

学 歴

株式会社サノヤス・ヒシノ明昌　入社

生年月日

住 所

学 歴

略 歴

総合企画部副担当（陸上・レジャー・サービス事業）　兼　経営革新プロジェクト

副担当　兼　東京中央支社長　兼　東京中央支社総務部長　【現在】

生年月日 1957年4月29日

住 所

学 歴

略 歴

海

外

業

務

室

東

京

中

央

支

社

職 制 一 覧 表

経

理

部

総

務

部

サノヤスホールディングス株式会社

法

務

部

人

事

部

企

画

部

東

京

支

社

内

部

統

制

・

監

査

部

総

務

部

総

務

部

シ

ス

テ

ム

企

画

室

会 長

社 長

船

装

課

船

殻

課

材

料

管

理

課

基

本

設

計

課

開

発

設

計

課

東

京

営

業

チ

ー

ム

大

阪

営

業

チ

ー

ム

営

業

企

画

チ

ー

ム

新

造

船

営

業

チ

ー

ム

シ

ス

テ

ム

開

発

チ

ー

ム

電

装

設

計

課

機

装

設

計

課

船

装

設

計

課

構

造

設

計

課

設

計

管

理

課

建

造

革

新

グ

ル

ー

プ

管

理

グ

ル

ー

プ

大

阪

品

質

保

証

課

ア

フ

タ

ー

サ

ー

ビ

ス

課

検

査

課

マ

リ

ン

設

計

課

動

力

施

設

課

機

電

課

工

事

グ

ル

ー

プ

設

計

グ

ル

ー

プ

営

業

グ

ル

ー

プ

船

渠

長

安

全

環

境

課

総

務

勤

労

課

製

造

課

修

繕

課

安

全

環

境

課

総

務

課

修

繕

課

船

渠

長

シ

ス

テ

ム

企

画

室

法

務

部

人

事

部

総

務

部

総

務

部

管

理

部

品

質

保

証

部

戦
略
企
画
タ
ス
ク
フ
ォ
ー

ス

船

舶

設

計

部

技

術

開

発

部

新

造

船

営

業

部

マ

リ

ン

営

業

部

企

画

部

経

理

部

プ

ラ

ン

ト

事

業

部

製

造

部

総

務

部

マ

リ

ン

工

作

部

水

島

業

務

室

会 長

職 制 一 覧 表

社 長

サノヤス造船株式会社

製 造 本 部 技 術 本 部

大 阪 製 造 所 水 島 製 造 所

船舶営業本部

船

殻

工

作

部

資

材

部

艤

装

工

作

部

設

計

課

仙

台

出

張

所

工

作

課

品

質

保

証

課

安

全

環

境

課

総

務

管

理

課

技

術

課

営

業

部

職 制 一 覧 表

サノヤス建機株式会社

社 長

管

理

部

東

京

支

社

広

島

工

場

東

京

テ

ク

ノ

セ

ン

タ

ー

技

術

部

工

事

課

保

守

課

営

業

部

経

理

部

職 制 一 覧 表

社 長

管

理

部

サノヤス・エンジニアリング株式会社

東

京

営

業

所

ア
フ
タ
ー

サ
ー

ビ
ス

部

技

術

部